
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

82 Ano XX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 28 de Julho de 2022 • Edição IVDCXXV

(Continua na próxima página)

1d:1252 SF ASEBAB 1 D 18 DECRETO Nº 13' DE 02 DE MAIO DE 2022 - LEI N.119 

TERMO DE CONV ALIDACÃO 

Considerando as disposições da lei 8.666/93, especialmente em seu artigo 61, parágrafo únioo, que detemúna oomo indispensável para 
a eficácia dos contratos da Administração a providência relativa à publicação resumida do respectivo instrumento; 

Considerando que constatamos somente agora que o extrato do contrato nº 036/2021 que consta no anexo único deste ato, ainda não foi 
publicado; 

Considerando o poder-dever da Administração de convalidar os atos que não possuam vícios insanáveis, como os de objeto, motivo e 
finalidade, nem mesmo prejuízo a direitos de terceiros; 

Considerando que não se constata, na ausência da publicação do extrato do contrato do anexo único, qualquer lesão ao interesse 
público, uma vez que os respectivos procedimentos transcorreram na fomia da lei, com proposta que apresentou melhores condições 
para a administração; 

Considerando, ainda, o disposto no artigo 55 da Lei 9. 784/99- Lei do Processo Administrativo da União, que autoril.a a oonvalidação, 
pela própria administração, de atos que se evidencie acarretarem lesão ao interesse público nem prejuí:zo a terceiros, nos quais sejam 
constatados apenas defeitos sanáveis; 

Fica convalidado o ato relativo ao extrato do contrato nº 036/2021, que consta do anexo único deste ato administrativo, devendo 
ocorrer a sua respectiva publicação, na fonna da Lei 8.666/93, oonvalidação esta respaldada nos princípios da Administração Pública e 
na Lei Federal nº 9.784/99, visto que não se verifica lesão ao interesse público nem prejuízo a terceiros, sendo vício sanável na fonna 
da lei. 

Mauro César ~veira Júmior 
Prefeito Municipal 

ld:05D4EE6AA1D11C15 

l!J PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA 

01812583/0001-74 Exercido: 2022 . 
DECRETO Nº 13 , DE 02 DE MAIO DE 2022 - LEI N.119 

Abre no orçamento vigente cn!dito iK/idonill suplementar e dõ outras pruvidêndas 

Resolve: 
Artigo lo.- Fica aberto no orçamento vigente , um crédito adicional suplementar na 
importância de R$1.169. 54 7, 65 distribuidos as seguintes dotações: 

Suplementação ( + ) 1.169.547,65 

02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E HABITAÇÃO 

36 04.122.0006.2098.0000 INDENIZAÇÃO E SENTENÇAS JUDICIAJS 4.448,00 
3.1.90.91 .00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R.: 1 500 
500 Rec:uraos não vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

35 04.091.0012.2006.0000 ENCARGOS COM ASSESSORIA JURIDICA 4.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R.: 1 500 

500 Recursos nlo vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

43 04.122.0027.2010.0000 MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 23.500,00 
3.1.90.1 1.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 1 500 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 Nloseaplk:a 

44 04.122.0027.2010.0000 MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 26.500,00 
3.1.90.13.00 OBRJGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 1 500 
500 Rec:uraos não vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

48 04.122.0027.2010.0000 MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 56.535,25 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1 500 

500 Recursos nlo vinculados de Impostos 
999 000 Nãoseapllca 

53 04.122.0027.2010.0000 MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 129.182,80 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R.: 1 500 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 Nloseaplk:a 

55 04.122.0027.2010.0000 MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 233.153,12 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR!DICA F.R.: 1 500 

500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

00 

00 

00 

00 

00 

00 

00 

02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E HABITAÇÃO 

61 04.122.0027.2010.0000 MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 DOO Não se aplica 

65 04.122.0027.2010.0000 MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

72 04.122.0028.2005.0000 CONTRIBUIÇÃO A ENTIDADES 
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

02 05 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

102 04.123.0028.2022.0000 MANUT. DO DEPTO. DE FINANÇAS 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

97 04.121.0049.2024.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS CONTABEIS 
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

02 32 00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESTRADAS E RODAGENS 

215 26.122.0666.2021.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTES 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 DOO Não se aplica 

02 41 01 SECRETARIA MUN DE MEIO AMBIENTE, REC HIDRICOS E SAN BASICO 

300 17.512.0371.2057.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PUBLICA 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

293 17.511.0410.2028.0000 MANUTENÇÃO DE POÇOS, CHAFARIZES E CAIXAS D'AGUA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 Não se apHca 

DECRETO Nº 13 , DE 02 DE MAIO DE 2022 - LEI N.119 

02 53 00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

397 12.361 .0269.2937.0000 MANl/TENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDES 70% 
3.1.80.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
540 Transfertnclas do FUNOEB - Impostos e Tranaferenclaa de Impostos 
230 000 FUNDES • Profissionais da Edueação Básie 

398 12.361 .0269.2937.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70% 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transf8fênclas de Impostos 
230 000 FUNDEB - ProtlsslOnals da Educação Bâsle 

401 12.361 .0269.2937.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL · FUNDES 70% 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
540 Transfertncias do FUNDEB - Impostos e Transfen\ncias de Impostos 
230 000 FUNDES - Profissionais da Educação Béaie 

409 12.361 .0269.2938.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL- FUNDES 30% 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURfDICA 
542 Transferências do FUNDES - Complementação da UnlAo • VAAT 
999 000 NAose aplica 

414 12.361 .02TT.2941 .0000 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO OE TRANSPORTE ESCOLAR 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
540 Transferências do FUNDES• Impostos e Transferências de Impostos 
999 000 Não se epllca 

415 12.361 .02TT,2941 .0000 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 
999 000 Não se aplica 

416 12.361 .0277 .2941.0000 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
540 Transferências do FUNOEB - Impostos e Transferências de Impostos 
999 000 Não se aplica 

421 12.365.0302.2945.0000 
~~~~~i~Dv~rv~~N:~~~ÃiUc~e1i 8 30% 3.1.90.16.00 

540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Tref15ferênclas de Impostos 
230 000 FUNDES - Profissionais de Educação Básic 

437 12.365.0304.2946.0000 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL· FUNDES 70% 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
540 Transferências do FUNDES - Impostos e Transferências de Impostos 
230 000 FUNDES - Profissionais da Educação Bés\c 

02 54 00 FUNDEF 

30.000,00 
F.R. : 1 500 00 

2.200,00 
F.R. : 1 500 00 

4.000,00 
F.R. : 1 500 00 

6.236,00 
F.R. : 1 500 00 

5.500,00 
F.R. : 1 500 00 

11.000,00 
F.R. : 1 500 00 

12.500,00 
F.R. : 1 500 00 

22.000,00 
F.R. : 1 500 00 

30.765,12 
F.R.: 1 540 01 

138.300,00 
F.R.: 1 540 01 

13.920,78 
F.R.: 1 540 01 

40.000,00 
F.R.: 1 542 01 

11 .200,00 
F.R.: 1 540 01 

30.436,07 
F.R.: 1 540 01 

50.890,61 
F,R.: 1 540 01 

8.300,00 
F.R.: 1 540 01 

9.614 ,10 
F.R.: 1 540 01 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

83Ano XX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 28 de Julho de 2022 • Edição IVDCXXV

(Continua na próxima página)

. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA 
01612583/0001-74 Exercicio: 2022 

DECRETO Nº 13, DE 02 DE MAIO DE 2022 • LEI N.119 

02 54 00 AJNDEF 

444 12.361 .0733.2121 .0000 MANUT DOS RECURSOS DO FUNDEF 30% 12.600,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA F.R.: 1 599 01 
599 outros Recursos Vinculados ê Educação 
999 000 NAo se epHca 

02 62 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

482 10.301.0204.2064.0000 MANUTENÇÃO 00 PROGRAMA DA SAUDE DA FAMILIA- PSF 40.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. : 1 600 
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem 
999 000 Nãoso aplica 

485 10.301.0204.2064.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DA SAUDE DA FAMILIA - PSF 14.260,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO F.R.: , 600 
600 Transfer6ncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem 
999 000 Não se aplica 

486 10.301 .0204.2064.0000 MANUTENÇÃO 00 PROGRAMA DA SAUDE DA FAMILIA- PSF 36.500,00 
3.3 .90.36.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R. : , 

600 

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem 
999 000 Não se eplice 

487 10.301 .0204.2064.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DA SAUDE DA FAMILIA - PSF 100,00 
3.3.90.39.00 OUlROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA F.R. : , 

600 

600 Transrerências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem 
999 000 Não se apllca 

498 10.301 .0204.2066.0000 MANUTENÇÃO 00 PROGRAMA DE INCENTIVO A SAUDE BUCAL • PSB 4.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO F.R.: , 600 

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem 
999 000 Não se apllca 

sn 10.305.0204.2077.0000 MANUTENÇÃO 00 PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO E CONTR. DE DOENCAS .I!.~ 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURfOICA F.R.: 1 600 
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem 
999 000 Não se apllca 

648 10.302.0210.2068.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DE ASSIST~NCIA MEDICA 30.000,00 

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 1 600 

600 Transferências Fundo a Fundo de Recurso, do SUS provenientes do Govem 
999 000 Nãoseapllca 

.. , 10.302.0210.2068.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DE ASSIST~NCL'\ MEDICA 11 .000,00 

3.1.90.18.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. : 1 600 
600 Transíerên<:ias Fundo a Fundo de Recul"808 do SUS provenientes do Govem 
999 000 Nlose aplica 

DECRETO Nº 13 , DE 02 DE MAIO DE 2022 - LEI N.1 19 

02 82 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

564 10.302.0210.2122.0000 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE 22.000,00 

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 1 500 
500 Recunl08 não vinculados de Impostos 
300 000 Saüde - Despesas com ASPS 

585 10.302.0210.2122.0000 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÜDE 55.000,00 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: , 500 
500 R&aJrsos não vinculados de Impostos 
300 000 Saüde - Despesas com ASPS 

568 10.302.0210.2122.0000 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE 15.133,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R.: 1 500 
500 Recursos não vlnculados de Impostos 
300 000 Saüde - Despesas com ASPS 

02 72 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

642 08.243.0172.2947.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 5.848,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R. : , 660 

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de AsslstAncla Social- FN 
999 000 Não se aplica 

643 08.243.0172.2947.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 400,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R.: 1 860 

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FN 
999 000 Nãoae aplica 

852 08.244.0174.2082.0000 MANUTENÇÃO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 6.000,00 
3.1.90.04 .00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. : 1 860 

660 Transferência de Recursos do Fundo Naclonal de Asslstêncla Social - FN 
999 000 Não se aplica 

656 08.244.0174.2082.0000 MANUTENÇÃO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 7.900,00 
3.3.90.38.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R. : 1 660 

860 Transfeftncia de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FN 
999 000 Não se aplica 

Artigo 2o. - O crédito aberto na forma do artigo anterior s erá coberto com recursos 
provenientes de: 

Anulação: 

01 01 00 CAMARA MUNICIPAL 

02 

02 

02 

02 

02 

02 

02 

02 

00 

00 

00 

°" 

°" 

°" 

°" 

DECRETO Nº 13 , DE 02 DE MAIO DE 2022-LEI N.119 

01 01 00 CAMARA MUNICIPAL 

11 01.031.0001 .2003.0000 CONTRIBUIÇÃO DE ENTIDADES -2.300,00 
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

02 01 00 GABINETE DO PREFEITO 

17 04.122.0026.2004.0000 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO -5.788,13 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 Não seapllca 

19 04.122.0026.2004.0000 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO -5.788,13 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R.Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 Não seapllca 

20 04.122.0026.2004.0000 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO -11.423,74 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

02 02 00 CONTROLAOORIA GERAL DO MUNICIPID 

27 04.124.0055.2011 .0000 MANUTENÇÃO DOS SERV DA CONTROLAOORIA -25.207,60 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E HABITAÇÃO 

36 04.122.0006.2098.0000 
3.3.90.91.00 
500 
999 000 

INDENIZAÇÃO E SENTENÇAS JUDICIAIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
Recursos não vinculados de Impostos 
Não se aplica 

-4.448,00 
F.R. Grupo: 1 500 00 

42 04.122.0027.2010.0000 MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO OE ADMINISTRAÇÃO GERAL -4.245,85 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃOPORTEMPDDETERMINADO F.R.Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

47 04.122.0027.2010.0000 MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL -10.855,00 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS -CIVIL F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

DECRETO Nº 13, DE 02 DE MAIO DE 2022 • LEI N.119 

02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E HABITAÇÃO 

49 

51 

52 

54 

56 

57 

56 

67 

66 

04.122.0027.2010.0000 
3.3.90.30.00 
704 
999 000 

04.122.0027.2010.0000 
3.3.90.30.00 
708 
999 000 

04.122.0027.2010.0000 
3.3.90.30.00 
750 
999 000 

04.122.0027.2010.0000 
3.3.90.36.00 
706 
999 000 

04.122.0027.2010.0000 
3.3.90.39.00 
704 
999 000 

04.122.0027.2010.0000 
3.3.90.39.00 
706 
999 000 

04.122.0027.2010.0000 
3.3.90.39.00 
708 
999 000 

MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL -35.000,00 
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 704 00 
Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gãs Natural 
Não se aplica 

MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL -22.000,00 
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 708 00 
Transferência da União Referente à compensação Financeira de Recursos 
Não se aplica 

MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL -1 0.000,00 
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 750 05 
Recursos da contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 
Não se aplica 

MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL -13.700,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 706 05 
Transferência Especial da União 
Não se aplica 

MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL -34.600,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 704 00 
Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gãs Natural 
Não se aplica 

MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL -1 8.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 706 05 
Transferência Especial da União 
Não se aplica 

MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL -30.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 708 00 
Transferência da União Referente à compensação Financeira de Recursos 
Não se aplica 

04.122.0027.2952.0000 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO - SIAFIC -5.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

04.122.0027.2952.0000 
3.3.90.36.00 
500 
999 000 

MANUTENÇÃO DAADMINISTRAÇÃD-SIAFIC 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
Recursos não vinculados de Impostos 
Não se aplica 

F.R. Grupo: 1 500 00 

-5.000,00 
F.R. Grupo: 1 500 00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

84 Ano XX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 28 de Julho de 2022 • Edição IVDCXXV

(Continua na próxima página)

. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA 
01612583/0001-74 Exercicio: 2022 

DECRETO Nº 13, DE 02 DE MAIO DE 2022 • LEI N.119 

02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E HABITAÇÃO 

69 

70 

71 

78 

79 

84 

89 

90 

91 

04.122.0027 .2952.0000 
3.3.90.39.00 
500 
999 000 

MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO - SIAFIC 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
Rec::urws não vinculados de Impostos 
Naoseaplica 

-5.000,00 
F .R. GruJX): 1 500 00 

04.122.0027.2952.0000 
3.3.90.40.00 

MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO - SIAFIC -5.000,00 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇi\9.-Ghlpo: 1 500 00 

500 Recuraos não vinculados de Impostos 
999 000 Nãoseapllca 

04.122.0027.2952.0000 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO - SIAFIC 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
500 R8Ct.lrsos não vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

04.122.0735.2948.0000 MANUTENÇÃO DA OUVIDORIA 
3. 1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
500 Recursos não vtnculados de Impostos 
999 000 Não se apllca 

04.122.0735.2948.0000 
3.3.90.14.00 
500 
999 000 

MANUTENÇÃO DA OUVIDORIA 
DIÁRIAS • CIVIL 
Recursos não vtnculedos de Impostos 
Não se aplica 

04.722.0626.2939.0000 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TELECOMUNICAÇÕES 
3. 1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
500 
999 000 

04.722.0626.2939.0000 
3.3.90.14.00 
500 
999 000 

Recursos não vinculados de Impostos 
Não se aplica 

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TELECOMUNICAÇÕES 
DIÁRIAS - CIVIL 

Recul'808 não vinculados de Impostos 
Não se aplica 

04.722.0626.2939.0000 MANUlENÇÃO DE SERVIÇOS TELECOMUNICAÇÕES 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

04. 722.0626.2939.0000 
3.3.90.38.00 
500 
999 000 

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TELECOMUNICAÇÕES 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
Recursos nao vincuJados de Impostos 
Nãoseapllca 

-5.000,00 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-5.000,00 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-10.000,00 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-10.000,00 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-5.000,00 
F .R. Grupo: 1 500 00 

-10.000,00 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-3.420,00 
F.R. Grupo, 1 500 00 

DECRETO Nº 13, DE 02 DE MAIO DE 2022 - LEI N.119 

02 04 00 SECRETARlA MUNICIPAL OE ADMINISTRAÇÃO E HABITAÇÃO 

02 

92 04.722.0626.2939.0000 MANlJTENÇÃO DE SERVIÇOS TELECOMUNICAÇÕES -20.367, 12 

05 00 

95 

96 

98 

99 

101 

109 

110 

113 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F .R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não vinculado! de Impostos 
999 000 Nlo se 11pllct1 

SECRETARIA MUNICIPAL OE FINANÇAS 

04.121 .0049.2024.0000 
3.3.90.04.00 
500 
999 000 

04.121 .0049.2024.0000 
3.3.90.30.00 
500 
999 000 

04.121.0049.2024.0000 
3.3.90.36.00 
500 
999 000 

04.121 .0049.2024.0000 
3.3.90.39.00 
500 
999 000 

04.123.0028.2022.0000 
3.1.90.04.00 
500 
999 000 

04.123.0028.2022.0000 
3.3.90.36.00 
500 
999 000 

04.123.0028.2022.0000 
3.3.90.39.00 
500 
999 000 

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS CONTABEIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
Recursos não vinculados de Impostos 
Nãoae apllct1 

MANUTENÇÃO 00S SERVIÇOS CONTABEIS 
MATERIAL DE CONSUMO 
Recursos nao vlncutado8 d& lmpoetoe 
Não se aplict1 

MANlfTENÇÃO DOS SERVIÇOS CONTABEIS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
Recursos não vinculados de Impostos 
Não se aplica 

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS CONTABEIS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 
Recursos não vlnculados de Impostos 
Nlo ae aplica 

MANUT. 00 OEPTO. OE FINANÇAS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
RecunJ08 nao vlnQ.11éldo3 de Impostos 
Não se aplica 

MANUT. DO OEPTO. OE FINANÇAS 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
Recursos não vinculados de Impostos 
Não se 11pllca 

MANUT. DO DEPTO. OE FINANÇAS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
Recursos não vinculados de Impostos 
Não se aplica 

-1 5.000,00 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-10.000,00 
F.R, Grupo: 1 500 00 

-2.000,00 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-15.000,00 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-24.587,00 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-5.000,00 
F.R. Grupo: 1 500 00 

--9.469,00 
F .R . Grupo: 1 500 00 

04.123.0041.1005.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE -2.200,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 ooo Nao se aplica 

02 06 00 SEC MUNICIPAL DA CULTURA, JUVENTUDE E TURISMO 

DECRETO Nº 13 , DE 02 DE MAIO DE 2022 • LEI N.119 

02 06 00 SEC MUNICIPAL DA CULTURA, JUVENTUDE E TURISMO 

128 13.392.0336.2052.0000 APOIO AS ATIVIDADES CULTURAIS 00 MUNICIPIO -17.000,00 

02 11 00 

175 

178 

180 

182 

183 

3.1 .90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

SEC MUN DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SOR 

15.451.0055.2118.0000 
3.3.90.36.00 
500 
999 000 

20. 122.0028.2029.0000 
3.1.90.11.00 
500 
999 000 

20.122.0028.2029.0000 
3.3.90.30.00 
500 
999 000 

20.122.0028.2029.0000 
3.3.90.36.00 
500 
999 000 

20.122.0028.2029.0000 
3.3.90.39.00 
500 
999 000 

MANDA SEC DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SRD 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
Recursos nAo vinculados da Impostos 
Não se aplica 

ADMINISTRAÇÃO DE ENCARGOS DA SECRETARIA 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Recursos nAo vlnculados da Impostos 
NAose aplica 

ADMINISTRAÇÃO DE ENCARGOS DA SECRETARIA 
MATERIAL DE CONSUMO 
Recursos não vlnculados de Impostos 
Não se aplica 

ADMINISTRAÇÃO DE ENCARGOS DA SECRETARIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
Rec:ursos não vinculados do Impostos 
Não se aplica 

ADMINISTRAÇÃO DE ENCARGOS DA SECRETARIA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
Recul'808 não vlnculados de lmpoet08 
Não sa aplica 

F.R. Grupo: 1 SOO 00 

-1 1.000,00 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-57.300,00 
F.R.Grupo: 1 500 00 

-11.789,40 
F.R.Grupo: 1 500 00 

-2.000,00 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-3.000,00 
F.R. Grupo: 1 500 00 

02 32 00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESTRADAS E RDDAGENS 

218 

02 33 00 

245 

26.122.0666.2021.0000 
3.3.90.39.00 
500 
999 000 

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS OE TRANSPORTES 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
Recursos não vinculados de Impostos 
Nlliose apnea 

DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO 

04.122.0028.2055.0000 ADMINISTRAÇÃO DE ENCARGOS DP DEPARTAMENTO 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
500 Recul'808 não vinculados d& Impostos 
999 ooo Nao se aplica 

-11 .130,00 
F.R. Grupo: 1 SOO 00 

-Zl.736,00 
F,R, Grupo: 1 500 00 

02 41 01 SECRETARlA MUN OE MEIO AMBIENTE, REC HIDRICOS E SAN BASICO 

DECRETO Nº 13 , DE 02 DE MAIO DE 2022 • LEI N.119 

02 41 01 SECRETARlA MUN DE MEIO AMBIENTE, REC HIDRICOS E SAN BASICO 

291 

294 

301 

17.511 .0410.2028.0000 
3.3.90.30.00 
500 
999 000 

17.511 .0410.2028.0000 
4.4.90.52.00 
500 
999 000 

17.512.0371 .2057.0000 
3.3.90.39.00 
500 
999 000 

MANUTENÇÃO DE POÇOS, CHAFARIZES E CAIXAS D'AGUA -10,000,00 
MATERIAL OE CONSUMO F.R. Grupo: 1 SOO 00 
Recursos não vinculados d& Impostos 
Não se aptlca 

MANUTENÇÃO DE POÇOS. CHAFARIZES E CAIXAS D'AGUA -12.000.00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 SOO 00 
Recursos não vinculados da Impostos 
Não se aplica 

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PUBLICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
Recursos não vlnculados de Impostos 
Não se aplica 

-4.000,00 
F.R. Grupo: 1 500 00 

02 51 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

333 

378 

12.361 .0028.2035.0000 
3.3.90.30.00 
500 
200 000 

12.385.0028.2035.0000 
3.3.90.39.00 
500 
200 000 

ADMIN. OE ENCARGOS DA SEC. OE EOUC 
MATERIAL OE CONSUMO 
Recursos não vlnculados de Impostos 
Educação - Despesas oom MOE 

ADMIN. DE ENCARGOS DA SEC. DE EDUC 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
Recursos nao vlnculados do Impostos 
Educação - Despesas com MDE 

-50.000,00 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-1 2.800,00 
F.R. Grupo: 1 SOO 00 

02 53 00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

395 12.381 .0269.1947.0000 CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO RESTAURAÇÃO DE UNIDADE ESCOLAR -11.300,00 

396 

399 

400 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 540 01 
540 Transfertnclas do FUNDES - Impostos e Transferências de Impostos 
999 000 Não se aptice 

12.361.0269.1947.0000 
4.4.90.52.00 
540 
999 000 

CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO RESTAURAÇÃO DE UNIDADE ESCOLAR -9.000,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 540 01 
Transferências do FUNDES - lmP0$tOS a Transferências da Impostos 
Não se aplica 

12.361.0269.2937.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNOEB 70% -60.000,00 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 541 01 
541 Transferências do FUNDES - Complementação da Unilo - VAAF 
230 000 FUNDES - Proflsslonals da Educação Báslc 

12.361.0269.2937.0000 
3.1.90.11 .00 
542 
230 000 

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL · FUNDES 70% -5.000.00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 542 01 
Transferências do FUNDES - Complementação da União - VAAT 
FUNDES - Profissionais da Educação Báslc 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

85Ano XX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 28 de Julho de 2022 • Edição IVDCXXV

(Continua na próxima página)

. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA 
01612583/0001 -74 Exercicio: 2022 

DECRETO Nº 13, DE 02 DE MAIO DE 2022 - LEI N.119 

02 53 00 FUNDO MUNICIPAL OE EDUCAÇÃO 

404 

405 

407 

419 

422 

423 

427 

428 

429 

12.361.0269.2938.0000 
3.3.90.30.00 
541 
999 000 

12.381.0269.2938.0000 
3.3.90.30.00 
542 
999 000 

12.361.0269.2938.0000 
3.3.90.38.00 
542 
999 000 

12.365.0302.2945.0000 
3.1.90,11 .00 
540 
230 000 

12.365.0302.2945.0000 
3.3.90.30.00 
541 
999 000 

12.365.0302.2945.0000 
3.3 .90.30.00 
542 
999 000 

12.365.0302.2945.0000 
3.3.90.39.00 
542 
999 000 

12.365.0302.2945.0000 
4.4.90.51.00 
542 
999 000 

12.365.0302.2945.0000 
4.4.90.52.00 
540 
999 000 

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNOEB 30% -!';.000,00 
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Gruix,: 1 541 01 
Transferências do FUNDEB - Complementação da União- VAAF 
Não se aplica 

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL · FUNDEB 30% -10.000,00 
MATERIAL OE CONSUMO F.R. Grupo: 1 542 01 
Transferências do FUNDEB - Complementação da União- VAAT 
Não se aplica 

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30% -10.000,00 
OUlROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R. Grupo, 1 542 01 
Transferências do FUNOEB - Complementação da União - VAAT 
Nlose apllca 

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL- FUNDES 30% -14.000,00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA$ - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 540 01 
Transferências do FUNDES - Impostos e Transferências de Impostos 
FUNDEB • Profissionais da Educação Básic 

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL- FUNDEB 30% -12.300,00 
MATERIAL OE CONSUMO F.R. Grupo, 1 541 01 
Transferências do FUNDES - Complementação da União - VAAF 
Não se aplica 

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL- FUNDES 30% -5.000,00 
MATERIAL OE CONSUMO F.R. Grupo: 1 542 01 
Transfer&ncias do FUNOEB - Complementação da União - VMT 
Não se aplica 

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNOEB 30% -20.000,00 
OUlROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JUR!OICA F.R. Grupo, 1 542 01 
Transfer&ncias do FUNOEB - Complementação da União - VMT 
Não se apllca 

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDES 30% -5.000,00 
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 542 01 
Transferências do FUNDES - Complementação da União- VAAT 
Não se apllca 

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL · FUNDES 30% -5.000,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo, 1 540 01 
Transferências do FUNDES - Impostos e Transferências de Impostos 
Não se apllca 

DECRETO Nº 13 , DE 02 DE MAIO DE 2022 - LEI N.119 

02 53 00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

433 12.365.0302.2946.0000 MANlJTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL- FUNDEB 70% -27.000,00 

434 

435 

438 

439 

3.1 .90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 541 01 
541 
230 000 

12.365.0302.2946.0000 
3.1 .90.11 .00 
542 
230 000 

12.365.0302.2946.0000 
3.1 .90.13.00 
541 
230 000 

12,365.0304.2946.0000 
3 .1.90.11 .00 
540 
230 000 

12.365.0304.2946.0000 
3.1 .90.13.00 
540 
230 000 

Transferências do FUNDES - Complementação da União- VAAF 
FUNDES - Proflsslont1ls dtl Educer,çlo Béslc 

MANU"TENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 70% -19.000,00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 542 01 
Transferências do FUNDES - Complementação de União - VAAT 
FUNDES - ProflsslOnals da Educação Báslc 

~~;g:i ~'i:g~~ÇÃO INFANTIL - FUNOEB 70% F.R. Grupo1.398,;<> 541 01 

Transferências do FUNDEB - Complementação da Unllo- VAAF 
FUNDES - Proflsalonals da Educação Báslc 

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 70% -55.428, 18 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 540 01 
Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 
FUNDEB • Profissionais da EdUCl!lçAo Básic 

-5.000,00 MANUlENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNOEB 70% 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS F .R. Grupo: 1 540 01 
Transf9fênclaB do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 
FUNDES • Profissionais da Educação Baslc 

02 61 00 SECRETARIA MUNIC OE SAUOE E SANEAMENTO 

489 

470 

02 62 00 

483 

488 

10.302.0210.2088.0000 ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO -2.000,00 
3 .3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO F.R. Grupo: 1 500 00 
500 RecunJ08 nao vlnQ.11éldo3 de Impostos 
300 000 Saúde - Despesas com ASPS 

10.302.0210.2088.0000 
3 .3.90.36.00 
500 
300 000 

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO -20.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 500 00 
Recul'IOS não vinculados de Impostos 
Saúde - Despesas com ASPS 

FUNDO MUNICIPAL OE SAUOE 

10.301.0204.2064.0000 
3.1 .9().13.00 
600 
999 000 

10.301 .0204.2065.0000 
3.1.90,04,00 
600 
999 000 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DA SAUDE DA FAMILIA - PSF -100,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 1 600 02 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem 
Nãoseapllca 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA. DE AGENTES COMUN, OE SAUDE - PACIIZ, 139,66 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 1 600 02 
Transfêfênclas Fundo a Fundo do Recursos do SUS provenientes do Govem 
Ntlosoapllce 

DECRETO Nº 13, DE 02 DE MAIO DE 2022 - LEI N.119 

02 62 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

491 10.301.0204.2065.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA OE AGENTES COMUN. OE SAUDE - PACS!.042,00 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS • CIVIL F.R. Grupo: 1 600 02 
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem 
999 000 Não se aplica 

495 10.301.0204.2066.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE INCENTIVO A SAUDE BUCAL- PSB-13.433,00 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo, 1 600 02 
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem 
999 000 Não se aplica 

514 10.301.0222.2069.0000 ENCARGOS COM VIGILANCIA E INSPEÇÃO SANITARIA -6.020,34 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 1 600 02 
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem 
999 000 Não se aplica 

536 10.302.0204.1948.0000 MANUTENÇÃO AO ENFRENTAMENTO COVID-19 -42.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo, 1 500 00 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
300 000 Saúde - Despesas com ASPS 

546 10.302.0210.2051.0000 ENCARGO COM TRANSPORTE DE DOENTES -3.000,00 
3.3.90.36.00 OUlROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 600 02 
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem 
999 000 Não se aplica 

553 10.302.0210.2068.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DE ASSISTÊNCIA MEDICA -3.472,88 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo, 1 600 02 
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem 
999 000 Não se aplica 

555 10.302.0210.2068.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS OE ASSISTÊNCIA MEDICA -5.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FfSICA F.R. Grupo: 1 600 02 
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem 
999 000 Não se aplica 

563 10.302.0210.2075.0000 CONSERVAÇÃO E LIMPEZA DOS POSTOS DE SAÚDE E DA SMS -4.630,50 
3.3.90.39.00 OUlROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 600 02 
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem 
999 000 Não se aplica 

567 10.302.0210.2122.0000 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE -26.133,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO F.R. Grupo, 1 500 00 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
300 000 Saúde - Despesas com ASPS 

DECRETO Nº 13 , DE 02 DE MAIO DE 2022- LEI N.119 

02 62 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

570 

572 

576 

580 

581 

10.305.0204.2077.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO E CONTR. DE DOENCAS41l(C8/PPI 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo, 1 600 02 
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem 
999 000 Não se aplica 

10.3o5.0204.20n.oooo 
3.1.90.13.00 
600 
999 000 

10.305.0204.2077.0000 
3.3.90.39.00 
600 
999 000 

10.305.0204.2077.0000 
4.4.90.52.00 
631 
999 000 

10.306.0234.2078.0000 
3.3.90.30.00 
600 
999 000 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO E CONTR. OE DOENQ\&!tilDOIPPI 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo, 1 600 02 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem 
Não se aplica 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO E CONTR. DE DOEN<:2\SJ!i!IDIPPI 
OUlROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo, 1 600 02 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem 
Não se aplica 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO E CONTR. OE DOENQl\fii!ZIPPI 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 631 02 
Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repa 
Não se aplica 

PROGRAMA OE ASSISTENCIA ALIMENTAR E NUTRICIONAL -11. 788, 13 
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 600 02 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem 
Não se aplica 

02 72 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

602 

604 

608 

635 

08.122.0172.1101.0000 
4.4.90.51 .00 
660 
999 000 

08.122.0172.2072.0000 
3.1.90.11.00 
500 
999 000 

08.122.0172.2072.0000 
3.3.90.39.00 
500 
999 000 

08.243.0166.2091.0000 
3.3.90.36.00 
660 
999 000 

CONSTRUÇÃO DO CRAS -38.000,00 
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo, 1 660 04 
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FN 
Não se aplica 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Recursos não vinculados de Impostos 
Não se aplica 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 
OUlROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
Recursos não vinculados de Impostos 
Não se aplica 

-40.200,00 
F .R. Grupo: 1 500 00 

-8.000,00 
F.R. Grupo, 1 500 00 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AGENTE JOVEM -7.900,00 
OUlROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R. Grupo, 1 660 04 
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social- FN 
Não se aplica 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

86 Ano XX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 28 de Julho de 2022 • Edição IVDCXXV

. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA 
01612583/0001-74 Exercicio: 2022 

DECRETO Nº 13, DE 02 DE MAIO DE 2022 · LEI N.119 

02 72 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

649 

657 

08.244.0168.2110.0000 
3.3.90.36.00 
660 
999 000 

08.244.0174.2082.0000 
3.3.90.39.00 
660 
999 000 

PROGRAMA DE ATENÇÃO INTEGRAL A FAMILIA PAIF/CRAS -5.848,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 660 04 
Transferência de Rerursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FN 
Não se aplica 

MANUTENÇÃO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA -400,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 660 04 
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FN 
Não se aplica 

Anulação ( •) -1.169.547,65 

Artigo 3o . - Este decre to entra em vigor na data de sua publicaçAo . 

' 

LAGOA DO PI, 02 de maio de 2022 

OLIVEIRA JUNNIOR 

ld:030E6379E6BD1C17 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PI 
AV JOSE SOARES DA SILVA 
01612583/0001-74 Exercício: 2022 

DECRETO Nº 16 , DE 20 DE MAIO DE 2022 · LEI N.119 

Abre no orçamento vigente crédito adidonal suplementar e da 0/Jfras providêndas 

Resol ve : 
Ar t igo lo .- Fica abert o no orçamento vigente , um crédito adicional supl ementar na 
i mportância de R$219 . 029 , 05 distribuidos as seguintes dot ações: 

Suplementação ( +) 219.029,05 

02 53 00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

398 12.361 .0269.2937.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL- FUNDEB 70% 219.029,05 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. : 1 540 01 
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 
230 000 FUNDES - Profissionais da Educação Básic 

Ar t igo 2o. - O c r édi to aber to na f orma do a rtigo anter ior será coberto com recursos 
p r oveni ente s de: 

Excesso: 219.029,05 
Fontes de Recurso 
540 01 219.029,05 

Artigo 3o. - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação . 

LAGOA DO PI, 20 de maio de 2022 

OLIVEIRA JUNNIOR 

ld:0F8BD4B530971812 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL LEÃO 
Praça Altamiro de Arêa Leão, 10 - Bairro Centro 

CNPJ - 06.554.935/0001-04 

TERMO DE CONV ALIDAÇÃO 

Considerando as disposições da lei 8.666193, especialmente em seu artigo 61, parágrafo únioo, que determina como indispensável para 
a eficácia dos oontratos da Administração a providência relativa à publicação resumida do respectivo instrumento; 

Considerando que constatamos somente agora que o extrato de contrato nº 049/2022 que oonsta no anexo únioo deste ato, ainda não foi 
publicado; 

Considerando o poder-dever da Administração de oonvalidar os aios que não possuam vícios insanávei~ como os de objeto, motivo e 
finalidade, nem mesmo prejuízo a direitos de terceiros; 

Considerando que não se oonstata, na ausência da publicação do extrato de contrato do anexo únioo, qualquer lesão ao interesse 
públioo, uma vez que os respectivos procedimmtos transcorreram na forma da lei, com proposta que apresentou melhores condições 
para a administração; 

Considerando, ainda, o dispos10 no artigo 55 da Lei 9.784/99- Lei do Processo Administrativo da União, que au1oriza a convalidação, 
pela própria administração, de atos que se evidmcie acarretarem lesão ao interesse públioo nem prejuízo a leiteiros, nos quais sejam 
constatados apenas defeitos sanáveis; 

Fica convalidado o ato relativo ao extrato de contrato nº 049/2022, que oonsta do anexo únioo deste ato administrativo, devendo 
ocorrer a sua respectiva publicação, na forma da Lei 8.666193, oonvalidação esta respaldada nos princípios da Administração Pública e 
na Lei Federal nº 9.784/99, visto que não se verifica lesão ao interesse públioo nem prejuízo a terceiros, sendo vício sanável na forma 
dalei. 

Roberto César de Arêa Leão Nascimento 

Prefeito Municipal 

ld:167C300F04491815 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL LEÃO 
Praça Altamiro de Arêa Leão, 10 - Bairro Centro 

CNPJ - 06.554.935/0001--04 
CEP: 64.445--000 Miguel Leão • Piauí 

- ANEXO ÚNICO -

EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato Administrativo: 049/2022 

Ref.: Processo Administrativo 027/2021 - PMML - PI 
Pregão Eletrônico 011/2021-PMML - PI 

Modalidade: Pregão Eletrônico - SRP 

Objeto: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
ESCOLHA DA PROPOSTA MAIS VANTAJOSA PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE PNEUS/ 
BATERIAS/ CÂMARAS/ PROTETORES, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE 
MIGUEL LEÃO-PI 

Contratante: Município de Miguel Leão -PI 

Contratado: ALVORADA COMÉRCIO DE PNEUS EIRELI-EPP, CNPJ nº 26.871.123/0001-91 

Valor Global: LOTE 1- R$ 320.992,80 (trezentos e vinte mil, novecentos e noventa e dois reais e oitenta centavos) 

Fonte de Recunos: Orçamento Geral do Município de Miguel uão - PI e outros. 

Data da assinatura: 05 de maio de 2022 

Vigência: 12 meses, ou ao término do fornecimento dos itens, prevalecendo o que ocorrer primeiro. 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

